ЧЕЛЯБИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ   ПРОФСОЮЗОВ  ЧЕЛЯБИНСКОЙ   ОБЛАСТИ»
(ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 « 28 »

	сентября
	2022 г.
	№
	 20-2

2

 Об участии Федерации профсоюзов Челябинской области
во Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 2022 года
в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

Ежегодно 7 октября во Всемирный день действий «За достойный труд!» профсоюзы проводят акции в защиту законных прав и интересов трудящихся.
Профсоюзы в новых реалиях через инструменты социального партнерства продолжают борьбу за права работников на соблюдение норм трудового законодательства и охраны труда, на социальную защиту и обязательное социальное страхование, поддерживают проактивные формы выплаты пособий, настаивают на возобновлении индексации пенсий работающим пенсионерам, борются за получение трудящимися качественной и доступной медицинской помощи.
Сейчас происходит перенастройка всей российской экономики – формируются новые логистические и производственные цепочки, осваиваются новые форматы производства взамен импорта.
В результате деформации экономики уровень официальной инфляции превысил двухзначные значения (111,7 процента - в 1 полугодии 2022 г.
к 1 полугодию 2021 г.), «продовольственная» инфляция в апреле-мае 2022 г. достигала 18 процентов. Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц в среднем по Челябинской области с начала года выросла на 19,7 процента. Индекс промышленного производства в Челябинской области в 1 полугодии 2022 года снизился на 0,4 процента. Снизилась заявленная потребность работодателей в работниках на 28 процентов. Число работников, занятых неполное рабочее время увеличилось, в 7,5 раз. Вместе с тем, уровень безработицы в Челябинской области составил 0,8 процента, что ниже уровня 2021 года на 0,3 процента. Денежные доходы населения в январе-марте 2022 года составили 112,0 процента к уровню – январь-март 2021 года, а денежные расходы
за этот период увеличились на 14,8 процента.
Достойный труд – это не только заработная плата, но и безопасные условия труда.
Между тем сфера охраны труда в области далека от параметров достойного.
Уровень травмирования работников за 1 полугодие 2022 г. вырос
на 11 процентов по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.
В сложившихся условиях борьба за достойный труд особенно актуальна.
На основании вышеизложенного и в соответствии с постановлением Исполнительного комитета ФНПР от 30.08.2022 г. № 9-2 «О подготовке
и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022 году» и решением Региональной группы Координационного комитета солидарных действий ФНПР
Президиум Федерации профсоюзов Челябинской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Поддержать решение Федерации Независимых Профсоюзов России о проведении Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2022 года под девизами – «Zа Достойный труд!», «Zа Конституцию!», «Zа уважение к закону о профсоюзах!», «Zа Президента!».
2. Использовать в ходе акции логотип к Всемирному дню действий
«За достойный труд!». (приложение №1)
3.	В рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»:
– сформировать 2 экипажа автомобилей от Челябинской области для участия в окружном автофлешмобе в г. Екатеринбурге (6 октября) и автопробеге
(7 октября);
– 4 октября принять участие в программе «Есть вопрос» телеканала ОТВ;
– 5 октября 2022 года провести пресс-конференцию на площадке «Аргументы и факты», принять участие в прямом эфире на радио «Комсомольская правда»;
– 6 октября 2022 года руководителям экипажей окружного автопробега
от Челябинской области принять участие во встрече с Полномочным представителем Президента РФ в УФО;
– 7 октября 2022 года провести расширенное заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
с подключением студий в муниципальных образованиях с участием представителей всех сторон социального партнерства по видеоконференцсвязи
с повесткой дня:
· о взаимодействии сторон социального партнерства Челябинской области в рамках реализации мер по защите прав и гарантий работников в современных условиях;
· о реализации Плана мероприятий по достижению национальной цели по снижению в два раза уровня бедности в соответствии
с согласованными значениями показателя «численность населения
с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума»
в Челябинской области и по достижению показателя «Уровень бедности» на 2021-2030 годы.
4.	Членским организациям, первичным профсоюзным организациям, состоящим на профсоюзном обслуживании в Федерации профсоюзов, Ассоциациям профсоюзных организаций муниципальных образований:
– обеспечить участие 7 октября 2022 года представителей первичных профсоюзных организаций, действующих на территории муниципальных образований в расширенном заседании областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в режиме видеоконференцсвязи;
– организовать мероприятия (авто- и велопробеги, собрания профсоюзного актива и другие коллективные акции);
– активно вовлекать в процесс подготовки и проведения профсоюзной акции молодежные советы (комиссии) для организации широкого участия молодежи в проводимых мероприятиях;
– разместить информацию о проведении акции на страницах и в группах социальных сетей, а также на личных страницах профактива в социальных сетях.

5. Молодежному Совету Федерации профсоюзов Челябинской области совместно с пресс-центром Федерации профсоюзов Челябинской области разработать положение и провести с 7 октября по 24 октября 2022 г. фотоконкурс «Важен труд каждого!».
6.	Членским организациям Федерации профсоюзов направить информацию об итогах проведения акции в срок до 12.10.2022 года
по установленной форме (приложение № 2) на электронный адрес организационного отдела Федерации профсоюзов Челябинской области org74@bk.ru.
[bookmark: _GoBack]7. Пресс-центру Федерации профсоюзов Челябинской области
(Касаткина О.В.) обеспечить в СМИ освещение хода подготовки и проведения акции профсоюзов, а также на сайте и в социальных сетях Федерации профсоюзов Челябинской области.
8. Финансово-экономическому отделу (Верховых Е.С.) подготовить смету проведения мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2022 году.
9. Контроль за выполнением постановления возложить на отделы Федерации профсоюзов Челябинской области: социально-трудовых отношений
(Шумилов С.В.) и организационный (Гневашев П.Ю.).

Председатель
Федерации профсоюзов
Челябинской области							    	О.П. Екимов